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IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 20 gennaio 2004, n. 2 e s.m.i., “Legge
per la montagna”, ed in particolare l’art. 4 “programma triennale
di  investimento”  e  l’art.  8  “Fondo  regionale  per  la  montagna”
della citata L.R. 2/2004 e s.m.i.;
 

Visti:

 D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia
di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
s.m.i.;

 L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4”, per quanto applicabile;

 L.R. 29 DICEMBRE 2020, N. 12 “DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE
2021)”;

 L.R.  29  DICEMBRE  2020,  N.  13  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2021-2023”;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28
dicembre  2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento
tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Dato  atto  che,  nell’ambito  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023,
risultano stanziate sul capitolo U03455 “Fondo regionale per la
montagna.  Trasferimenti  alle  Comunità  montane  e  ad  altre  forme
associative di Comuni montani per il finanziamento di interventi
per lo sviluppo delle zone montane (art.11, comma 1, lett. a),
abrogato; art. 1, comma 5 bis e art. 8, comma 2, lett. b) e comma
3, L.R. 20 gennaio 2004, n.2)”, le seguenti risorse, per le quali
si deve provvedere al riparto tra gli Enti beneficiari:

 anno 2021 euro 5.000.000,00;
 anno 2022 euro 5.000.000,00;
 anno 2023 euro 5.000.000,00;

Richiamata la deliberazione assembleare del 22 dicembre
2009, n. 268, con oggetto “Programma regionale per la montagna
(L.R. 2/2004, art. 3 bis). (Proposta della Giunta regionale in
data 9 novembre 2009, n. 1775)”;

Richiamato in particolare il punto 3.4 “Riparto del Fondo
regionale  montagna”  dell’Allegato  1  alla  suddetta  deliberazione

Testo dell'atto
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assembleare n. 268/2009, costituente il Programma regionale per la
montagna 2009-2011, di seguito PRM, ancora vigente;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale del 15
marzo 2021, n.349, recante “L.R. 2/2004 e s.m.i. – Disposizioni
per  il  riparto  delle  risorse  stanziate  a  titolo  del  Fondo
regionale montagna nel bilancio di previsione della Regione 2021-
2023.  Definizione  delle  modalità  per  la  predisposizione,
l’approvazione  e  il  finanziamento  dei  Programmi  triennali  di
investimento delle Unioni di Comuni montani e delle modalità di
concessione, liquidazione e revoca del Fondo regionale montagna.”,
la quale:

 al punto 1 del dispositivo prevede che il riparto a favore
delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti
zone  montane  non  ricompresi  in  Unioni  di  Comuni  montani,
della totalità delle risorse stanziate a titolo del FRM nel
Bilancio finanziario gestionale della Regione 2021-2023, per
un ammontare totale pari a € 15.000.000,00, sia effettuato
esclusivamente sulla base dei criteri automatici previsti al
punto 3.4, terzo capoverso, del vigente Programma regionale
per la montagna, approvato con la succitata deliberazione
assembleare del 22/12/2009, n. 268, e quindi dei seguenti
parametri:

 sessanta per cento in proporzione alla superficie delle
zone montane ricomprese nei rispettivi ambiti;

 quaranta  per  cento  in  proporzione  alla  popolazione
residente nelle zone montane ricomprese nei rispettivi
ambiti;

 al punto 3 del dispositivo individua quali beneficiari delle
quote di riparto dei finanziamenti disponibili a titolo del
Fondo regionale per la montagna nel Bilancio di previsione
della Regione 2021-2023 i seguenti Enti:

1)Comune di Alta Val Tidone;

2)Unione Montana Valli Trebbia e Luretta;

3)Unione Montana Alta Valnure;

4)Unione Valnure e Valchero;

5)Unione dei Comuni Montani Alta Val d'Arda;

6)Unione Comuni Valli Taro e Ceno;

7)Unione Montana Appennino Parma Est;

8)Unione dei Comuni Val d'Enza;

9)Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano

10)Unione Tresinaro Secchia;

11)Unione dei Comuni del Distretto Ceramico;
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12)Unione dei Comuni del Frignano;

13)Unione Terre di Castelli;

14)Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

15)Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese;

16)Comune di Alto Reno Terme;

17)Unione Montana dei Comuni Valli Savena-Idice;

18)Nuovo Circondario Imolese

19)Unione della Romagna Faentina;

20)Unione di Comuni della Romagna Forlivese – Unione Montana;

21)Unione dei Comuni Valle del Savio;

22)Unione Rubicone e Mare;

23)Unione di Comuni Valmarecchia;

 al  punto  4  del  dispositivo  affida  al  Responsabile  del
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della Montagna,
competente  per  la  materia  dello  sviluppo  della  montagna,
l’adozione della determinazione per disporre il riparto delle
risorse  stanziate  a  titolo  del  Fondo  regionale  per  la
montagna nel Bilancio di previsione della Regione 2021-2023;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno provvedere con il
presente  atto  al  riparto  della  detta  somma  complessiva  di  €
15.000.000,00  a  favore  degli  Enti  beneficiari  indicati  nella
Tabella  A,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, considerando, ai fini del calcolo delle
quote  di  finanziamento  da  attribuire  ad  ogni  singolo  Ente
beneficiario, la superficie e la popolazione delle zone montane
ricomprese nei rispettivi ambiti;

Acquisiti  con  prot.  del  16/2/2021,  pg/2021/134744.I,
agli  atti  del  competente  Servizio  Aree  Protette,  Foreste  e
Sviluppo della Montagna i dati più recenti forniti dal Servizio
statistico  regionale,  relativi  alla  popolazione  residente  nelle
zone  montane  incluse  negli  ambiti  territoriali  degli  Enti
beneficiari  del  presente  riparto,  nonché  i  dati  relativi  alla
superficie territoriale delle stesse zone montane;

Dato atto:

 che  i  dati  relativi  alla  popolazione  residente  e  alla
superficie  territoriale  delle  singole  zone  montane,
ricomprese negli ambiti dei Comuni aderenti alle Unioni di
Comuni  montani  ovvero  dei  Comuni  fusi  comprendenti  zone
montane  non  aderenti  ad  Unioni  di  Comuni,  sono  stati
opportunamente assemblati al fine di calcolare i rispettivi
valori della popolazione montana totale e della superficie
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montana totale;

 che, in applicazione dei detti criteri di riparto previsti al
più volte richiamato punto 3.4 del vigente PRM, gli importi
riferiti ai singoli Enti destinatari del riparto sono stati
proporzionalmente  calcolati  per  ciascuna  annualità  2021,
2022,2023, come dettagliatamente indicato nella  Tabella A,
allegata  al  presente  atto,  di  cui  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di disporre con il presente atto il
riparto  della  somma  complessiva  di  €  15.000.000,00,  sulla  base
delle  quote  indicate  nella  Tabella  A  suddetta,  allegata  al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, alla concessione, impegno e liquidazione
a favore delle Unioni di Comuni montani delle rispettive quote di
finanziamento a  titolo  del  FRM,  provvederà  il  dirigente  o  il
funzionario regionale  competente  sulla  base  delle  modalità
definite ed approvate con la sopra richiamata deliberazione G.R.
n. 349 del 15 marzo 2021, in Allegato 1 alla medesima;

Atteso che la scadenza per la trasmissione alla Regione
dei programmi triennali di investimento è stata fissata nel  14
maggio 2021;

Visti altresì:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e s.m.;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 2416 del 29/12/2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  ss.mm.ii.,  per
quanto applicabile; 

- n.  1059  del  3/07/2018  ad  oggetto  “Approvazione  degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell’ambito
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dei dati (DPO)”;
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- n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- n. 2013 del 28/12/2020 ad oggetto “Indirizzi organizzativi
per  il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative dell'Ente per il conseguimento degli obiettivi
del programma di mandato, per fare fronte alla programmazione
comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento  delle  strutture
regionali conseguenti alla soppressione dell'IBACN”;

- n.  2018  del  28/12/2020  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;  

- n. 3 del 05/01/2021 ad oggetto “Proroga della nomina del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante (RASA) e nomina del Responsabile per la
transizione digitale regionale”; 

- n.  111  del  28/01/2021  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n.  19063  del  24  novembre  2017  recante  “Provvedimento  di
nomina  del  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  degli
articoli 5 e ss. della L. 241/1990 e ss.mm. e degli articoli
11 e ss. della L.R. 32/1993”;

- n. 13002 del 07/08/2018 recante “Modifica ed integrazione
della  determina  dirigenziale  n.  19063  del  24/11/2017
Provvedimento di nomina del responsabile del procedimento ai
sensi degli articoli 5 e ss. della l.241/1990 e ss.mm. e
degli articoli 11 e ss. della lr 32/1993";

- n.  23238  del  30  dicembre  2020  recante  “Proroga  incarichi
dirigenziali presso la Direzione Generale Cura del territorio
e dell’ambiente” di proroga al 31/03/2021 degli incarichi
dirigenziali;

- n.  23245  del  30/12/2020  recante  “Proroga  e  conferimento
incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione Generale
Risorse,  Europa,  innovazione  e  istituzioni  e  della  nuova
Direzione Generale Finanze” di proroga al 31/03/2021 degli
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incarichi dirigenziali;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Dato atto dell’attestazione di copertura finanziaria
resa  dalla  Responsabile  del  Servizio  Gestione  della  Spesa
regionale, Dr.ssa Marina Orsi, allegata al presente atto;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

d e t e r m i n a

1. di ripartire, per le motivazioni illustrate nella premessa che
sono qui richiamate, ai sensi dell’art. 8, comma 4, della L.R.
n. 2/2004 e s.m.i., a favore degli Enti beneficiari indicati
nella  Tabella  A  allegata  al  presente  atto,  quale  parte
integrante  e  sostanziale,  la  somma  complessiva  di  €
15.000.000,00 a titolo di Fondo regionale per la montagna, per
le  annualità  2021,  2022  e  2023,  secondo  gli  importi  ivi
dettagliatamente indicati;

2. di dare atto che le risorse finanziarie complessive pari a €
15.000.000,00,  risultano  allocate  al  Cap.  U03455  “Fondo
regionale per la montagna. Trasferimenti alle Comunità montane
e  ad  altre  forme  associative  di  Comuni  montani  per  il
finanziamento di interventi per lo sviluppo delle zone montane
(art.11, comma 1, lett. a), abrogato; art. 1, comma 5 bis e
art. 8, comma 2, lett. b) e comma 3, L.R. 20 gennaio 2004,
n.2)” del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione  Emilia-Romagna  2021-2023,  anni  di  previsione  2021,
2022 e 2023, secondo la seguente articolazione temporale:

€ 5.000.000,00 anno di previsione 2021
€ 5.000.000,00 anno di previsione 2022
€ 5.000.000,00 anno di previsione 2023

3. di precisare che i soggetti destinatari delle quote di riparto
dei finanziamenti a titolo del Fondo regionale per la montagna
di  cui  ai  precedenti  punti  1  e  2  devono  trasmettere  alla
Regione i propri Programmi triennali di investimento ex art. 4
della L.R. 2/2004 entro il 14 maggio 2021, come stabilito con
deliberazione della Giunta regionale n.349 del 15 marzo 2021,
in premessa citata;

4. di  dare  atto,  altresì,  che  alla  concessione,  impegno  e
liquidazione  a  favore  delle  Unioni  di  Comuni  montani  delle
rispettive quote di finanziamento a titolo del FRM, provvederà
il dirigente o il funzionario regionale competente sulla base
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delle  modalità  definite  ed  approvate  con  la  citata
deliberazione n. 349 del 15 marzo 2021, in Allegato 1 alla
medesima;

5. di dare atto, inoltre, che secondo quanto previsto dal Decreto
Legislativo  n.  33  del  14/03/2013  e  s.m.,  il  presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi
contemplati;

6. di  disporre,  infine,  la  pubblicazione  per  estratto  del
presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico (BURERT). 

Gianni Gregorio
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sup. (kmq) parametri quote

Com. Alta Val Tidone 53,77 0,6329875 18.989,61 

U.M. Valli Trebbia Luretta 503,06 5,9220873 177.662,62 

U. M. Alta Valnure 413,23 4,8645970 145.937,91 

U. Valnure Valchero 56,33 0,6631240 19.893,72 

U.C.M. Alta Val d'Arda 156,50 1,8423382 55.270,15 

U.C. Valli Taro Ceno 631,21 7,4306857 222.920,57 

U.M. Appennino Parma Est 607,22 7,1482723 214.448,17 

U.C. Val d'Enza 53,08 0,6248646 18.745,94 

U.M.C. Appennino Reggiano 796,94 9,3816807 281.450,42 

U. Tresinaro Secchia 120,52 1,4187770 42.563,31 

U.C. Distretto Ceramico 280,82 3,3058493 99.175,48 

U.C. Frignano 689,53 8,1172363 243.517,09 

U. Terre Castelli 163,14 1,9205052 57.615,15 

U.C. Valli Reno Lavino Samoggia 297,79 3,5056224 105.168,67 

U.C. Appennino Bolognese 742,42 8,7398642 262.195,93 

Com. Alto Reno Terme 73,63 0,8667819 26.003,46 

U.M.C. Valli Savena-Idice 313,09 3,6857359 110.572,08 

Nuovo Circondario Imolese 200,44 2,3596056 70.788,17 

U. Romagna Faentina 323,01 3,8025155 114.075,46 

U.C. Romagna Forlivese – U.M. 912,91 10,7468945 322.406,84 

U.C. Valle Savio 551,47 6,4919761 194.759,28 

U. Rubicone e Mare 175,19 2,0623593 61.870,78 

U.C. Valmarecchia 379,34 4,4656395 133.969,19 

8.494,64 100,0000000 3.000.000,00 

pop. resid. parametri quote Quote totali 

Com. Alta Val Tidone 663 0,1606444 3.212,90 22.202,51

U.M. Valli Trebbia Luretta 8.388 2,0324051 40.648,11 218.310,73

U. M. Alta Valnure 4.998 1,2110110 24.220,22 170.158,13

U. Valnure Valchero 2.235 0,5415386 10.830,77 30.724,49

U.C.M. Alta Val d'Arda 3.015 0,7305319 14.610,64 69.880,79

U.C. Valli Taro Ceno 14.954 3,6233412 72.466,82 295.387,39

U.M. Appennino Parma Est 25.122 6,0870387 121.740,77 336.188,94

U.C. Val d'Enza 3.734 0,9047449 18.094,90 36.840,84

U.M.C. Appennino Reggiano 32.639 7,9084012 158.168,02 439.618,44

U. Tresinaro Secchia 6.563 1,5902092 31.804,18 74.367,49

U.C. Distretto Ceramico 9.829 2,3815581 47.631,16 146.806,64

U.C. Frignano 41.390 10,0287609 200.575,22 444.092,31

U. Terre Castelli 13.810 3,3461510 66.923,02 124.538,17

U.C. Valli Reno Lavino Samoggia 39.167 9,4901299 189.802,60 294.971,27

U.C. Appennino Bolognese 48.694 11,7985137 235.970,27 498.166,20

Com. Alto Reno Terme 6.959 1,6861596 33.723,19 59.726,65

U.M.C. Valli Savena-Idice 31.955 7,7426686 154.853,37 265.425,45

Nuovo Circondario Imolese 9.877 2,3931885 47.863,77 118.651,94

U. Romagna Faentina 15.561 3,7704167 75.408,33 189.483,79

U.C. Romagna Forlivese – U.M. 36.962 8,9558604 179.117,21 501.524,05

U.C. Valle Savio 17.831 4,3204358 86.408,72 281.168,00

U. Rubicone e Mare 9.515 2,3054762 46.109,52 107.980,30

U.C. Valmarecchia 28.852 6,9908144 139.816,29 273.785,48

412.713 100,0000000 2.000.000,00 5.000.000,00

Tabella A                                Riparto Fondo Regionale Montagna - annualità 2021-2023

Allegato parte integrante - 1
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Quote totali  2021 Quote totali  2022 Quote totali  2023

Com. Alta Val Tidone 22.202,51 22.202,51 22.202,51

U.M. Valli Trebbia Luretta 218.310,73 218.310,73 218.310,73

U. M. Alta Valnure 170.158,13 170.158,13 170.158,13

U. Valnure Valchero 30.724,49 30.724,49 30.724,49

U.C.M. Alta Val d'Arda 69.880,79 69.880,79 69.880,79

U.C. Valli Taro Ceno 295.387,39 295.387,39 295.387,39

U.M. Appennino Parma Est 336.188,94 336.188,94 336.188,94

U.C. Val d'Enza 36.840,84 36.840,84 36.840,84

U.M.C. Appennino Reggiano 439.618,44 439.618,44 439.618,44

U. Tresinaro Secchia 74.367,49 74.367,49 74.367,49

U.C. Distretto Ceramico 146.806,64 146.806,64 146.806,64

U.C. Frignano 444.092,31 444.092,31 444.092,31

U. Terre Castelli 124.538,17 124.538,17 124.538,17

U.C. Valli Reno Lavino Samoggia 294.971,27 294.971,27 294.971,27

U.C. Appennino Bolognese 498.166,20 498.166,20 498.166,20

Com. Alto Reno Terme 59.726,65 59.726,65 59.726,65

U.M.C. Valli Savena-Idice 265.425,45 265.425,45 265.425,45

Nuovo Circondario Imolese 118.651,94 118.651,94 118.651,94

U. Romagna Faentina 189.483,79 189.483,79 189.483,79

U.C. Romagna Forlivese – U.M. 501.524,05 501.524,05 501.524,05

U.C. Valle Savio 281.168,00 281.168,00 281.168,00

U. Rubicone e Mare 107.980,30 107.980,30 107.980,30 

U.C. Valmarecchia 273.785,48 273.785,48 273.785,48 

5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

fonte: Statistica Regione Emilia-Romagna - popolazione al 1/1/2020 - superficie al Censimento 2011
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE attesta,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., la copertura
finanziaria in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2021/5015

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato con Attestazione di Copertura Finanziaria
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